INDICAÇÃO Nº 641 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública para
que sejam colocadas grades de proteção nos bueiros e nas manilhas do parque público situado
próximo ao Fórum, na Avenida Dr. Carlos Blanco Vilela, bairro Residencial Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária para impedir o acesso das capivaras
aos esgotos e ao parque, visto que, são portadores dos carrapatos transmissores da doença.

A prevenção de doença é importante, pois, febre maculosa é
uma doença grave transmitida por carrapatos infectados. As capivaras são hospedeiras naturais
desses carrapatos, e a presença delas no parque aumenta significativamente o risco de infestação
e contaminação. A instalação das grades de proteção nos bueiros é uma medida preventiva
crucial para reduzir a exposição das pessoas a esses vetores e, consequentemente, diminuir a
propagação da doença.

A febre maculosa é uma preocupação de saúde pública, pois
pode causar complicações sérias e até mesmo levar à morte em casos mais graves. Ao evitar o
acesso das capivaras ao lago por meio das grades de proteção nos bueiros, estamos protegendo a
população que frequenta o parque, incluindo crianças, adultos e idosos, de um possível contato
com carrapatos infectados e, assim, contribuindo para a saúde e o bem-estar de todos.

A medida também culminara na preservação do ecossistema
embora seja importante proteger a saúde das pessoas, também devemos considerar a
preservação do ecossistema local. As capivaras desempenham um papel fundamental na
biodiversidade e no equilíbrio do ecossistema. Ao impedir seu acesso ao lago através das grades
de proteção, estamos adotando uma abordagem equilibrada, garantindo a coexistência
harmoniosa entre os animais e os frequentadores do parque, ao mesmo tempo, em que
minimizamos os riscos de doenças.

Como um parque público, é responsabilidade do setor público
garantir a segurança e o bem-estar dos frequentadores. A instalação das grades de proteção nos
bueiros é uma medida eficaz e de baixo custo para enfrentar o problema da febre maculosa
causada pela presença das capivaras. Essa ação demonstra o compromisso da Administração
Pública em promover a segurança sanitária do parque e em proteger a saúde da comunidade.

Em vista desses motivos, é fundamental que o setor responsável
da Administração Pública tome as devidas providências para a instalação das grades de proteção
nos bueiros do parque público do Fórum, a fim de evitar o acesso das capivaras e reduzir os
riscos associados à disseminação da febre maculosa.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  27 de junho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0134DDK4GYMTEVAG
		2023-06-27T16:14:43-0300